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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

 ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
16.05.2024                                                                                        №   01-38/32
Заключение
по результатам экспертизы проекта постановления администрации Дальнереченского городского округа «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Дальнереченском городском округе» на 2025 – 2027 годы

Заключение по результатам экспертизы проекта постановления администрации Дальнереченского  городского округа «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Дальнереченском городском округе» на 2025-2027 годы, подготовлено Контрольно-счетной палатой Дальнереченского городского округа (далее – Контрольно-счетная палата) в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпункта 3 пункта 1 статьи 23 Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе, утвержденного решением Думы Дальнереченского  городского округа от 08.09.2015 № 63, подпункта 7 пункта 1 статьи 7 Положения о контрольно - счетной палате Дальнереченского городского округа, утвержденного решением Думы Дальнереченского городского округа от 29.11.2011 № 95, постановления администрации Дальнереченского городского округа от 09.09.2020 № 756 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дальнереченского городского округа» (далее – Порядок разработки муниципальных программ).

При подготовке настоящего заключения использованы следующие нормативные документы:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- решение Думы Дальнереченского городского округа от 26.12.2023 № 116 «О принятии бюджета Дальнереченского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 28.03.2024 № 26)$

- сводная бюджетная роспись (расходы) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы бюджета Дальнереченского городского округа, утвержденная начальником финансового управления администрации Дальнереченского городского округа от 29.03.2024;
- постановление администрации Дальнереченского городского округа  от 16.04.2024 № 510-па «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Дальнереченского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы.
 Проект постановления администрации Дальнереченского городского округа «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Дальнереченском городском округе» на 2025-2027 годы (далее - проект постановления), представлен в Контрольно-счетную палату разработчиком программы -  отделом спорта администрации  Дальнереченского городского округа  15.05.2024 с листом согласования к проекту постановления, подписанным ответственными должностными лицами, и пояснительной запиской. 

По результатам экспертизы муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Дальнереченском городском округе» на 2025-2027 годы (далее - муниципальная программа) установлены следующие нарушения и замечания:

1. В нарушение пункта 13 Порядка разработки муниципальных программ, проект муниципальной программы не размещен на официальном сайте Дальнереченского городского округа в сети «Интернет» в целях выявления общественного мнения и обсуждения; 

2. В Разделе «Цели и задачи Программы» текстовой части Паспорта муниципальной программы цели программы не соответствуют целям, отраженным в Паспорте муниципальной программы по позиции «Цели муниципальной программы»;
3. В  Разделе «Перечень и краткое описание мероприятий программы» текстовой части Паспорта муниципальной программы основные мероприятия не соответствуют мероприятиям, отраженным в Паспорте муниципальной программы по позиции «Основные мероприятия муниципальной программы»;

4. В нарушение пункта 356  Раздела 6 «Финансовое обеспечение программ» Порядка разработки муниципальных программ в текстовой части Паспорта муниципальной программы в разделе «Финансовое обеспечение Программы» не содержится информация по ресурсному обеспечению реализации программы за счет всех источников финансирования, а также расшифровка по главному распорядителю средств бюджета и по годам реализации программы;
5. В приложении № 1 к муниципальной программе  по порядковому номеру 1.2 наименование целевого показателя (индикатора) не соответствует наименованию целевого показателя (индикатора) отраженному в Паспорте муниципальной программы по позиции «Целевые показатели (индикаторы) под номером 2;

6. В приложении № 1 к муниципальной программе  базовые показатели (индикаторы) по отчетному финансовому 2023 году не соответствуют планируемому значению целевого показателя (индикатора) по годам реализации за 2023 год отраженным  в Приложении № 1 к постановлению администрации Дальнереченского городского округа от 24.04.2024 № 549-па  «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Дальнереченском городском округе» на 2021 – 2024 годы, утвержденную постановлением администрации  Дальнереченского городского округа от 06.08.2021 № 744-па;
7. В Приложении № 3 к муниципальной программе наименование основных мероприятий по исполнению задачи № 2  не соответствуют основным мероприятия отраженным в Паспорте муниципальной программы по позиции «Основные мероприятия муниципальной программы»;
8. В нарушение пункта 33 Порядка разработки муниципальных программ в Плане-графике на 2025 год (Приложение № 4 к муниципальной программе) не определены контрольные события программы.
Выводы и предложения

1.По результатам экспертизы проекта постановления администрации Дальнереченского  городского округа «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Дальнереченском городском округе» на 2025-2027 годы,  Контрольно-счетной палатой установлены ряд нарушений Порядка разработки муниципальных программ.

2. Объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2025-2026 годы соответствует сводной бюджетной росписи (расходы) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы бюджета Дальнереченского городского округа, утвержденной начальником финансового управления администрации Дальнереченского городского округа и постановлению администрации Дальнереченского городского округа  от 16.04.2024 № 510-па.

3. Контрольно-счетная палата предлагает:

3.1. доработать проект муниципальной программы с учетом нарушений и замечаний, изложенных в настоящем Заключении.
Главный инспектор

контрольно-счетной палаты                                                               О.А. Марченко
